beberapa mahasiswa yang hafizh alquran (baik yang 30 juz maupun yang sedang

tahap menghafal) yang mengadakan tadarus di Masjid at-Tarbiyah UIN Maliki

Malang. Dengan mengacu pada cita-cita luhur kampus UIN Malang yang ingin

mencetak Insan Ulul Albab, pada hari Jumat, 23 November 2001 M/ 8

Ramadhan 1422 H. disepakati untuk membentuk organisasi yang berorientasi

pada pengembangan pembelajaran dan pengajaran Alquran, terutama pada

bidang hafizh Alquran.

Jamiyah ini kemudian diresmikan oleh Hj. Faiqoh, M.Hum, sebagai

direktur Ponpes dan Perguruan Tinggi Islam DEPAG RI dengan nama

Jamiyyatul Qurra’ Wal Huffazh (JQH) UIN Malang pada tanggal 21 November

2002 M/ 17 ramdhan 1423 H. selanjutnya dengan merujuk pada surat tugas No:

E III/Kp.01.1/368/2003, tertanggal 1 April 2003 M, keberadaan Jamiyyatul

Qurra’ Wal Huffazh (JQH) UIN Malang resmi bernaung di bawah bimbingan

Lembaga Kajian Alquran dan Sains (LKQS) UIN Malang yang secara

fungsional tetap berada di bawah naungan pembantu rector III UIN Malang

bidang Kemahasiswaan. Kemudian pada tanggal 1 November 2007, Jamiyyatul

Qurra’ Wal Huffazh (JQH) UIN Malang dialihkan di bawah naungan Ma’had

Sunan Ampel al-Aly UIN malang dengan dikeluarkannya Surat Tugas No:

Un.03.Ma’had/KP.01.1/08/2007 dengan tetap bernaung di bawah Pembantu

Rektor III.

Atas inisiatif forum senat rektorat UIN Maulana Malik Ibrahim Malang

dan dengan dikeluarkannya Surat Keputusan Rektor

Nomor.Un.3/Kp.07.5/1551/2009 tanggal 7 September 2009, pada tanggal 17

Ramadhan 1430 H / 25 September 2009 M Jamiyyatul Qurra’ Wal Huffazh

(JQH) resmi berganti nama menjadi Haiat Tahfizh Alquran (HTQ) dan berada di

bawah naungan UIN Maliki Malang. Ide pergantian nama ini terisnpirasi dari

lembaga huffadz yang berada di Jeddah, Arab Saudi dengan harapan bahwa cita-